关于进一步加强农村宅基地和农民住宅
建设管理的通知
陕农发〔2023〕38号

各市（区）农业农村局、自然资源局、住房和城乡建设局：
为进一步加强全省农村宅基地审批管理，规范审批程序和用地建房行为，促进宅基地集约节约利用，保障农村村民合法权益，根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《陕西省实施<中华人民共和国土地管理法>办法》等法律法规和相关政策规定，结合我省实际，现就进一步加强农村宅基地和农民住宅建设管理有关事项通知如下。
一、明确农村宅基地申请条件及面积标准
农村宅基地是指农村村民用于建造住宅及其附属设施的集体建设用地，包括住房、附属用房和庭院等用地，不包括与宅基地相连的农业生产性用地、农户超出宅基地范围占用的空闲地等土地。
（一）申请条件
农村宅基地严格落实“一户一宅”法律规定，农村村民（指具有农村集体经济组织成员身份的人员)符合下列条件之一的，可以户为单位申请宅基地：
1.符合有关法律规定，因子女结婚等原因确需分户，而现有的宅基地面积低于规定标准的；
2.因发生或为防御自然灾害、新农村建设、规划调整需要搬迁的；
3.因国家建设、公共设施和公共事业建设占用原宅基地，按规定应予宅基地安置的；
4.符合政策规定迁入村集体经济组织落户为正式成员且在原籍没有宅基地的；
5.法律法规规定的其他情形。
农村集体经济组织或村民委员会应当保证至少有一个子女与其父母共同占用一处宅基地。夫妻双方属于不同的农村集体经济组织成员的，应当结合实际生活居住情况，按照村规民约或当地风俗习惯，在其中一方所在集体申请宅基地。
农村村民申请宅基地，有下列情形之一的，不予批准：
1.不符合“一户一宅”或宅基地用地限额规定的；
2.申请异址新建住宅但未签订退出原宅基地协议的；
3.将宅基地使用权赠与、转让他人，或将地上房屋出卖、出租、赠与他人，再申请宅基地的；
4.不符合县、乡镇级国土空间规划、村庄规划的；
5.不符合分户申请宅基地条件的；
6.原有宅基地及住宅被征收，已依法进行补偿安置的；
7.法律、法规不予批准的其他情形。
（二）面积标准
农村宅基地面积，城市郊区、平原每户不超过一百三十三平方米；川地、塬地每户不超过二百平方米；山地、丘陵地每户不超过二百六十七平方米。宅基地所属地域类型，由县级以上人民政府结合国土调查、地形地貌等情况确定。
县级以上人民政府可结合本地土地资源状况，综合考虑区域、用地类型、农户数量和需求等情况，在不超过省定宅基地面积标准范围内制定本地宅基地面积标准。
农村村民利用其合法取得的宅基地进行住宅翻建、改建、扩建的面积、审核标准、审批程序等按本通知标准执行。
二、规范农村宅基地审批
（一）农户申请
符合农村宅基地申请条件的农户，以户为单位向所在村民小组提出申请，并提交户口簿、身份证、《农村宅基地和建房（规划许可）申请表》（附件1）和《农村宅基地使用承诺书》（附件2）等相关材料，涉及建新拆旧的，需签订退出原宅基地协议。
（二）村组审查公示
1.村民小组初审公示。村民小组收到申请后，应当于5个工作日内提交村民小组会议讨论，对申请人是否符合申请条件、拟用地是否符合宅基地合理布局要求和面积标准等情况进行初审，并将申请理由、拟用地位置和面积、拟建房层高和面积等情况在本小组范围内进行公示，公示期不少于7个自然日。公示无异议的，村民小组在《农村宅基地和建房（规划许可）申请表》中签署意见并将农户申请、村民小组会议记录等材料交村集体经济组织或者村民委员会（以下简称村级组织）审查。
2.村级组织审查。村级组织重点审查提交的材料是否真实有效、拟用地建房是否符合县、乡镇国土空间规划和村庄规划、是否征求了用地建房相邻权利人意见等，于5个工作日内完成审查，审查通过的由村级组织在《农村宅基地和建房（规划许可）申请表》签署意见，报送乡镇政府(或街道办事处，下同）。
没有分设村民小组或宅基地和建房申请等事项已统一由村级组织办理的，农户直接向村级组织提出申请，村级组织收到申请后，应当于5个工作日内提交村民代表会议进行审查，审查通过的在本集体经济组织范围内公示，公示期不少于7个自然日，公示无异议的，由村级组织签署意见，报送乡镇政府。
（三）乡镇政府审批
农村村民住宅用地，由乡镇政府审核批准。对于符合申请条件、材料完备的申请乡镇政府应当及时受理，并在15个工作日内组织乡镇农业农村、自然资源、住房建设等相关机构完成现场勘察等联审工作。主要审查以下内容：
1.乡镇农业农村机构审查申请人是否符合条件、是否符合“一户一宅”要求、拟用地是否符合宅基地合理布局要求和面积标准、宅基地和建房申请是否经过审核公示等。
2.乡镇自然资源机构审查用地建房是否符合县、乡镇国土空间规划、村庄规划，用途管制要求。
3.乡镇住房建设机构审查村民建房是否符合设计规定，设计风貌是否与乡村环境相协调等。
4.涉及林业、水利、电力等职能机构的要及时征求意见。
完成审查后乡镇各机构在农村宅基地和建房（规划许可）审批表（附件3）中签署意见。
根据乡镇各机构联审结果，乡镇政府对农村村民宅基地申请进行审批，核发《农村宅基地批准书》（附件5）。鼓励地方将《乡村建设规划许可证》（附件4）由乡镇一并发放，并以适当方式公开,涉及占用农用地的，应办理农用地转用审批手续。乡镇要建立宅基地用地建房审批管理台账，有关材料归档留存，并及时将审批情况按季度报送县级农业农村、自然资源、住房和城乡建设等部门备案。
三、做好村庄规划和农民建房用地指标落实
（一）严格规划管控
各地在编制县、乡镇国土空间规划和村庄规划时，要统筹考虑农村村民生活生产需求，科学划定宅基地范围，满足农村村民住宅建设合理用地需求。
农村村民建住宅，应当符合县、乡镇国土空间规划和村庄规划，不得占用永久基本农田，不占或少占耕地，确需占用耕地的要严格落实耕地占补平衡，并尽量使用原有宅基地和村内空闲地。
村庄规划已批准的，要严格落实。村庄规划暂未批准的，要统筹考虑宅基地规模和布局，与未来规划做好衔接。村民在村庄规划区内选址建设住宅的，应依规核发乡村建设规划许可证；尚未编制村庄规划的，可按照用途管制规则和建设管控要求，核发乡村建设规划许可证，注明建设管控要求和约束条件，规范村民住宅建设行为。
（二）落实农村村民住宅新增建设用地指标
农村村民住宅建设用地所涉及的新增建设用地年度计划指标实行单列，专项用于符合“一户一宅”和国土空间规划要求的农村村民住宅建设，单独组卷报批，实报实销。县级农业农村主管部门负责组织开展县域内农村宅基地现状和年度农村村民住宅建设用地需求统计调查工作，并及时将农民建房新增建设用地需求通报同级自然资源部门并报送上级农业农村部门;自然资源主管部门负责农村村民住宅建设用地需求计划保障工作。
每年11月底前，县级自然资源部门会同农业农村部门提出需要保障的农村村民住宅建设用地年度计划指标需求，逐级上报。省自然资源厅和省农业农村厅对市（区）上报的计划指标需求进行初审，经省人民政府审核同意后报自然资源部确认。
四、加强农村宅基地使用全程监管
（一）宅基地丈量批放
农村村民应当在批准的宅基地位置、面积和四至范围内按照规划许可建造住宅及其附属设施。建房基底面积与宅基地面积比例适当，预留空间能够满足日常生活需要。房屋四至（含滴水）垂直下落投影、台阶均应控制在经批准使用的宅基地范围内。
经批准建房的农户应当在开工前向乡镇政府申请现场划定宅基地用地范围，乡镇政府应当自受理申请之日起10个工作日内组织有关工作人员实地丈量批放宅基地，确定坐落、四至、界址等，明确建设要求。未经乡镇丈量批放，不得开工。
经乡镇政府批准后的宅基地，两年内必须开展建设，未开展建设或未按照规定用途使用宅基地的，由村级组织报请乡镇政府收回宅基地使用权，但因特殊情况经作出批准的乡镇人民政府同意延期使用的除外。农村村民经批准另址建设住宅，属于建新拆旧的，在新住宅建成后3个月内自行拆除原宅基地上的建筑物、构筑物和其他附着物，并将原宅基地交还村集体。
（二）住宅施工建设
建设农村住宅，可由建房村民委托有资质的建设工程设计单位出具施工图，也可委托具有建筑、结构专业中级以上职称的设计人员设计出具施工图，或者在选用省级、市级、县级住房和城乡建设主管部门免费提供的农村住房建设通用图集作为设计方案的基础上，委托前述设计单位或设计人员设计出具施工图。村民新建、改建、扩建两层以上住宅，施工任务必须由具有相应施工资质等级证书或者资质审查证明的施工单位承担。鼓励农村住宅设计体现地域、民族和乡土特色。
承担农村住房建设任务的农村建筑工匠，应经建筑工匠技能培训、安全生产和消防安全教育培训合格，并取得证书。
乡镇政府应当组织技术服务机构或专业技术人员，对农村住宅建设的地基基础、主体结构、屋顶防水等重要部位和安拆模板、搭拆脚手架、安全用火用电设施布置等进行监督检查和技术指导，形成质量安全检查记录。县级住房和城乡建设主管部门应当提供技术指导支持及监督检查。
（三）住宅竣工验收
农村住宅竣工后，农户应提请乡镇政府进行竣工验收。乡镇政府收到核实申请后，应于5个工作日内组织相关机构到场检查农户是否按照批准用地面积、四至边界等要求使用宅基地，是否按照批准的建筑面积、层高、风貌等要求建设住宅，房屋质量、抗震、消防是否满足要求。委托设计、监理的，设计、监理单位或者人员也应当参加竣工验收。参加验收的部门、设计、施工、监理人员及建房村民应当签署竣工验收意见。农村住宅经验收合格的，方可交付使用。乡镇政府出具《农村宅基地和建房（规划许可）验收意见表》（附件6），并报送县级农业农村、自然资源、住房城乡建设等主管部门备案。
五、依法申请办理不动产登记
农户建房通过乡镇政府验收后，应及时向县级不动产登记机构申请办理不动产登记。对于符合登记要求的，需进行公告，公告应当在不动产登记机构门户网站以及不动产所在地等指定场所进行，公告期不少于15个工作日。公告所需时间不计算在登记办理期限内。公告期满无异议或者异议不成立的，应当及时记载于不动产登记簿。对于材料完备的，县级不动产登记机构应在自受理申请之日起5个工作日内完成登记，并将不动产权证书发放到农户手上，依法应当公告、实地查看的，公告、实地查看时间不计入办理登记时间。农户申请办理不动产登记时，登记机构应对户口簿原件和户主及申请人身份证原件进行现场核验，需要提交的材料如下:
（一）不动产登记申请表；
（二）申请人身份证和户口簿；
（三）《农村宅基地批准书》《乡村建设规划许可证》和《农村宅基地和建房(规划许可)验收意见表》；
（四）地籍调查表、宗地图、房屋平面图及宗地界址点坐标等有关不动产界址、面积的材料：
（五）其他必要材料。
六、工作要求
农村宅基地用地建房审批管理事关亿万农民居住权益，涉及农业农村、自然资源、住房和城乡建设等部门。各级有关部门要增强责任意识与服务意识，按照部门职能和国务院“放管服”改革要求，在党委和政府的统一领导下，切实履行部门职责，建立部门协调机制，做好信息共享互通，推进管理重心下沉，共同做好农村宅基地审批和农民住宅建设管理相关工作。
（一）明确职能，压实工作责任。县级以上人民政府农业农村主管部门负责农村宅基地改革和管理有关工作，指导宅基地分配、使用、流转、违法用地查处、闲置宅基地和闲置住宅盘活利用；组织开展农村宅基地现状和需求情况统计调查，及时将农民建房新增建设用地需求通报同级自然资源部门。
县级以上人民政府自然资源主管部门负责县、乡镇国土空间规划、土地利用计划和规划许可等工作，在县、乡镇国土空间规划和村庄规划中统筹安排农村宅基地用地规模和布局，满足合理的宅基地需求，依法办理农用地转用审批、规划许可、农村宅基地和房屋不动产登记等手续。
县级以上人民政府住房和城乡建设主管部门负责指导农村住房建设，对农村住房施工质量和安全进行监管；引导乡村建设风貌提升，编印并推广农村住房建设通用图集，开展村镇建设助理员等管理人员和乡村建筑工匠培训。
县级以上人民政府交通、水利、林业、电力等有关部门按照各自职责做好农村宅基地和农民建房管理有关工作。
乡镇政府要进一步压实乡镇相关部门、村级组织以及村民小组的责任，形成农村用地建房的监管合力。相关部门要履行职责，协同乡镇政府开展审查。
村级组织及村民小组要从严落实审查、公示等程序要求，确保农村村民宅基地分配使用公开、公平、公正。
（二）完善机制，形成工作合力。县级自然资源、农业农村和住房城乡建设等主管部门可将有关许可事项授权或委托乡镇政府，并向乡镇政府提供相关资料、图件等，由乡镇政府组织人员审核。县级自然资源主管部门需提供县、乡镇国土空间规划图和村庄规划图、永久基本农田保护图以及生态红线图等图件，县级住房城乡建设主管部门需提供农房设计图集等资料。乡镇政府要建立协调机制，优化审批流程，提高审批效率，强化事前谋划、事中管控、事后监管，做好农村新增宅基地审批和建房管理工作，为农民提供便捷高效的服务。
（三）加强宣传，营造工作氛围。各级人民政府自然资源、农业农村和住房城乡建设等部门应通过政府或部门网站及其他形式，主动公开宅基地管理、农房建设的相关政策规定，加强法律法规和政策的宣传解读，提高村民依法依规用地建房和保护耕地的意识，营造宅基地规范审批管理的良好氛围。
本通知从2023年8月1日起实施。凡以前规定与本通知规定不一致的，按本通知规定执行。

附件：1.农村宅基地和建房（规划许可）申请表（样式）
2.农村宅基地使用承诺书（样式）
3.农村宅基地和建房（规划许可）审批表（样式）
4.乡村建设规划许可证（样式）
5.农村宅基地批准书（样式）
6.农村宅基地和建房（规划许可）验收意见表（样式）
7.农村宅基地申请流程示意图

陕西省农业农村厅    陕西省自然资源厅    陕西省住房和
城乡建设厅
                                  2023年7月20日

（16-16〔2023〕4号）

[image: 国徽1024]陕西省农业农村厅行政规范性文件

[image: 国徽1024]陕西省农业农村厅行政规范性文件

[image: 国徽1024]陕西省农业农村厅行政规范性文件

23

X陕西省农业农村厅发布

16

X陕西省农业农村厅发布

17

X陕西省农业农村厅发布

[image: 关于进一步加强农村宅基地和农民住宅建设管理的通知（农发〔2023〕38号)_13.jpg]
附件2

农村宅基地使用承诺书（样式）

因（1.分户新建住房2.按照规划迁址新建住房3.原址改、扩、翻建住房4.其他）需要，本人申请在乡（镇、街道）村组使用宅基地建房，现郑重承诺：
1.本户符合“一户一宅”申请条件，申请材料真实有效；
2.宅基地和建房申请经批准后，我将严格按照批复位置和面积动工建设，在批准后      月内建成并使用；
3.新住房建设完成后，按照规定     日内拆除旧房，并无偿退出原有宅基地。
如有隐瞒或未履行承诺，本人愿承担一切经济和法律责任。

承诺人：
年   月   日

附件3
农村宅基地和建房（规划许可）审批表（样式）
	申请户主信息
	姓名
	性别
	身份证号
	家庭住址
	申请理由

	拟批准宅基地及建房情况
	宅基地面积
	 m2
	房基占地面积
	m2
	地址

	四至
	东至:                   南至:
	性质：1.原址翻建
2.改扩建
3.异址新建

	西至:                   北至:

	地类
	1.建设用地      2.未利用地
3.农用地（耕地、林地、草地、其它）

		住房建筑面积
	m2
	建筑层数
	        层
	建筑高度
	m

	自然资源
机构审查意见

负责人:
                                 (盖章)
                             年    月     日

	农业农村
机构审查意见

负责人:
                                 (盖章)
                             年    月     日

	住房建设机构
审查意见

负责人:
                                 (盖章)
                             年    月     日

	其他机构
审查意见

负责人:
                                 (盖章)
                             年    月     日

	乡镇政府审
核批准意见

负责人:
                                 (盖章)
                             年    月     日

	宅
基
地
坐
落
平
面
位
置
图

	现场踏勘人员：                                              年     月     日

	制图人：                                                    年     月     日

	备注
	图中需载明宅基地的具体位置、长宽、四至，并标明与永久性参照物的具体距离。

[image: 附件4.jpg]
[image: 附件5.jpg]

18

X陕西省农业农村厅发布

21

X陕西省农业农村厅发布

附图:  农宅字号
	宅基地坐落平面位置图

	备注
	图中需载明宅基地的具体位置、长宽、四至，并标明与永久性参照物的具体距离。

	填写说明：
1.编号规则:编号数字共16位，前6位数字按照《中华人民共和国行政区划代码》（详见民政部网站www.mca.gov.cn）执行；7-9位数字表示街道（地区）办事处、镇、乡（苏木），按GB/T10114的规定执行；10-13位数字代表证书发放年份；14-16位数字代表证书发放序号。
2.批准书有效期:自宅基地申请批准后两年内农户必须开工建设。

附件6

农村宅基地和建房（规划许可）验收
意见表（样式）
	申请户主

	身份证号

	乡村建设规划许可证号

	农村宅基地批准书号

	开工日期

	竣工日期

	批准宅基地面积
	m2
	实用宅基地面积
	m2

	批准房基占地面积
	m2
	实际房基占地面积
	m2

	批建层数/高度
	层/    米
	竣工层数/高度
	层/    米

	拆旧退还宅基地情况
	1.不属于   2.属于,已落实   3.属于,尚未落实

	竣工平面简图(标注长宽及四至)

经办人:

	验收单
位意见

农业农村机构意见:

（盖章）
经办人:  年 月 日

自然资源机构意见:

（盖章）
经办人:  年 月 日

住房建设机构意见:

（盖章）
经办人:  年 月 日

其它机构意见:

（盖章）
经办人:  年 月 日

	乡镇政府验收意见

(盖章)
        负责人:                                 年   月   日

	备 注

22

X陕西省农业农村厅发布

附件7
[bookmark: _GoBack][image: 流程图]

image2.jpeg
Pt 1

i%H%

WAy (RLRIPE ] ) H

e (FEX)

HiER

45

Fi BXRAIE

FEE

BIMES

RO

HE

H5REX

ES

SHHES

RO

0

WEE
MWRR

EEMER

ne

EHER

m | WEBIEHS

BER

MWL EFR

1HRE (

m); 2 RAMER; 3 HM (

)

TEMER

BEAMER

mw

ik

LRI
EEM
REE
( #%

xZE

HE

wE:

BEEA.
;z

)
&R

K

1R A

2 KA H
SAKMM (Hdh, M, EH, H¥)

1R E
2R #
34t

EEEFER

mw

BHERH

REERMBERFAZRL: 1.

& 2.%

jE

i
piiY:c)

B A

RN
HER

p=23

=i

TFEE{R
Z5FH
EAEE by
RER
SER

p=33

=1

image3.jpeg
it 4

FEARIEAE
SRBEMUITFAE HERX)

s2m2

RiE (PEARTNEHEE) (¢
£ AREFEGE 2000 5%) AERAXNE,
S9E, ARRTEFSET=ERUARR
EHER, BRI,

BIEN%
8 %

ueas hn

uemeen

seex

seas

[T

o]

. SEEsmEETESOREVE. &5 HERNEAERER
o SRR TR R
FHESRALE. EARAL IRARCLRED. QRSET
#ezsnvine. sapsameron

R eEv A A o Bt hl wes
Sad™

image4.jpeg
S

RHEEEMMES (HERX) wuemewes

REFIRTF = Il
PER AR LS X1
I e - Tk | | | mwmsan e
o, AEEHARE R R || e ok
DR, RIS, |
THRBEBA [ i
BERERAIEREREAEE i
tmE BEL R
. H
TRES |
CEBE) [ el
® L U wE ]
mooE V=
HENXE: " hd : ° *
& ! |masmma = HE & B
s 5 g |[wEvwww|s z=AEE A e
# !

image5.jpeg
AL PR SRR BE SR )(f 777777777

|
WEAUHED ]
'

Heixe
an, TEER
i ARHERAR RS
e W AR AT | AL R
HE ~
ARESURBUTAL

#&Eﬁﬁmﬁm
REAbY | wsEhRRmE
Srnpzeuny | HEERND[RRESAEE

FHRRMBERAMBE

| B AR B R, TS

wpgdy SRR (28R e
THE (RN EEMAER]

FIER
Vo
TR
& (RHEEBAER
LY GRYET) BRENE)

L HEAHEEE

SEBMREAAE (F. K) RURAHT, AREBRSIER

image1.png